
   Diário da Justiça
ESTADO DA PARAÍBA SEGUNDO CADERNO

João Pessoa - Domingo, 30 de Dezembro de 2007Nº 12.922 Preço: R$ 2,00

Rua: Rodrigues de Aquino s/n – Centro

CEP: 58.013-30 – João Pessoa-PB

Fone: (83) 2107-6000

Internet: www.pgj.pb.gov.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:

Proc. Janete Maria Ismael da Costa Macedo

Subprocurador-Geral de Justiça:

Proc. Paulo Barbosa de Almeida

Corregedor-Geral do Ministério Público:

Proc. José Roseno Neto

Secretário-Geral:

Prom. Cláudio Antonio Cavalcanti

1º C A O P - João Pessoa

Coordenador:

Prom. Hamilton de Souza Neves Filho

2º C A O P - Campina Grande

Coordenador:

Prom. José Eulâmpio Duarte

PROCURADORIAS CÍVEIS

1ª CÂMARA CÍVEL:

Proc. Janete Maria Ismael da Costa Macedo

Proc. Sônia  Maria Guedes Alcoforado

Proc. Otanilza Nunes de Lucena

2ª CÂMARA CÍVEL:

Proc. Lúcia de Fátima Maia de Farias

Proc. Nelson Antônio Cavalcante Lemos

Proc. Francisco Sagres Macedo Vieira

3ª CÂMARA CÍVEL:

Proc. Doriel Veloso Gouveia

Proc. Marcus Vilar Souto Maior

Proc. Alcides Orlando de Moura Jansen

4ª CÂMARA CÍVEL:

Proc. José Raimundo de Lima

Proc. Risalva da Câmara Torres

Proc. José Roseno Neto

PROCURADORIA CRIMINAL:

Proc. José Marcos Navarro Serrano

Proc. Josélia Alves de Freitas

Proc. Kátia Rejane Medeiros Lira de Lucena

Proc. Álvaro Cristino Pinto Gadelha Campos

Proc. Paulo Barbosa de Almeida

Proc. Antonio de Pádua Torres

Proc. Maria Lurdélia Diniz de Albuquerque Melo

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Proc. Janete Maria Ismael da Costa Macedo

         (Presidente)

Proc. José Roseno Neto

Proc. Alcides Orlando de Moura Jansen

Proc. Álvaro Cristino P. Gadelha Campos

Proc. Francisco Sagres Macedo Vieira

Proc. José Raimundo de Lima

Proc. Marcus Vilar Souto Maior

Prom. Cláudio Antonio Cavalcanti (Secretário)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA
PARAÍBA

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

Av. Corálio Soares de Oliveira, S/N - Centro
João Pessoa-PB - CEP: 58013-260

Fone: (83) 3533-6100
Internet: www.trt13.gov.br
e-mail: asc@trt13.gov.br

TRIBUNAL PLENO:

 Juíza ANA CLARA DE JESUS MAROJA
NÓBREGA

PRESIDENTE E CORREGEDORA

EDVALDO DE ANDRADE
Juiz VICE-PRESIDENTE

Juiz CARLOS COELHO DE MIRANDA FREIRE
OUVIDOR

Juiz VICENTE VANDERLEI NOGUEIRA DE BRITO
 Juíza ANA MARIA FERREIRA MADRUGA

Juiz FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO E SILVA
Juiz AFRÂNIO NEVES DE MELO

Juiz PAULO AMÉRICO MAIA DE VASCONCELOS FILHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 13ª REGIÃO

ATO TRT GP Nº 249/2007

João Pessoa, 14 de dezembro de 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA DÉCIMA
TERCEIRA REGIÃO , no uso de suas atribuições le-
gais, regimentais e de acordo
com o disposto no artigo 245, § 1º, do Regulamento
Geral da Secretaria,
combinado com os artigos 6º, incisos III e IV, 11 e 12
do Decreto-lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, e com o Protocolo TRT nº
15209/2007,
R E S O L V E
Artigo 1º  - Delegar competência ao Diretor Geral de
Secretaria do Tribunal, ao Diretor da Secretaria de
Recursos Humanos, ao
Diretor do Serviço de Pagamento e ao Diretor do Ser-
viço de Saúde para
decidirem sobre os seguintes assuntos, pertinentes a
direitos e vantagens dos
servidores deste Tribunal, com base na Lei nº 8.112/
90, bem como outros
estabelecidos em legislação específica e normas in-
ternas vigentes:
I - Ao Diretor Geral de Secretaria do Tribunal:
a) ajuda de custo e transporte;
b) auxílios natalidade e funeral;
c) gratificação de natal em caráter indenizatório;
d) concessão, alteração e indenização de férias;
e) diárias;
f) assinatura e distrato de contratos e convênios de-
correntes
da Lei nº 8.666/93, como também suas alterações e
prorrogações;
g) expedição de certidões e declarações respeitantes
às
atividades administrativas/financeiras do Tribunal;
h) adicional pelo exercício de atividades insalubres,
perigosas e penosas;
i ) adicional noturno;
j ) licença para capacitação;
k) determinar perícia, a nível de Junta Médica, consti-
tuída
por médicos do Tribunal, ou estranhos ao Quadro de
Pessoal, quando
necessário, e desde que integrantes do SUS, INSS ou
de outro órgão do Poder
Judiciário;
l ) licença em razão de acidente em serviço;
m) horário especial;
n) assuntos de natureza administrativa pertinentes a
servidores requisitados, que não sejam objeto de de-
legação contida neste ato;
o) aprovação de projetos básicos de que dispõe o art.
7º, §
2º, inciso I, da Lei nº 8.666/93;
p) designação de servidores para atuarem como
gestores dos
contratos firmados pelo TRT da 13ª Região, conforme
previsto no artigo 67 da  Lei nº 8.666/93.

II - Ao Diretor da Secretaria de Recursos Humanos :
a) pagamento de substituições de servidores;
b) licença paternidade e à adotante;
c) afastamento em virtude de júri e outros serviços
obrigatórios por lei, inclusive a decorrente da presta-
ção de serviços à
Justiça Eleitoral;
d) licenças previstas no art. 97 da Lei nº 8.112/90;
e) contagem e averbação de tempo de serviço;
f) registro ou averbação de títulos ou documentos;
g) concessão ou cancelamento do Auxílio-transporte;
h) reversão da cota parte da pensão, temporária ou
vitalícia,
por morte ou perda da qualidade de beneficiário;
i) expedição de certidões e declarações inerentes à
área de
Recursos Humanos, requeridas por servidor ou seu
representante legal;
j) inclusão e exclusão de dependentes para fins de
dedução no
cálculo do imposto de renda retido na fonte, atendi-
mento médico e
odontológico no Tribunal, como também para fins de
participação no Plano de
Assistência Médico-Hospitalar, na condição de
beneficiário legal ou
facultativo.

III - Ao Diretor do Serviço de Pagamento:
a) indenização de transporte;
b) averbação e cancelamento de consignações em
folha de
pagamento.

IV - Ao Diretor do Serviço de Saúde:
a) licença por motivo de doença em pessoa da família;
b) licença para tratamento de saúde;
c) licença à gestante.

Artigo 2º -  Este Ato entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário, principalmen-
te o ATO TRT GP Nº 25/2007.
Dê-se ciência.
Publique-se.
ANA CLARA DE JESUS MAROJA NÓBREGA
Juíza Presidente

CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS E
ARREMATAÇÕES DE  JOÃO PESSOA – PB

Av. Dep. Odon Bezerra, 184, Emp. João Medeiros-
Piso E1-Tambiá, Centro,

João Pessoa-PB–CEP 58010770

EDITAL DE CITAÇÃO
COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

Proc. 0497.1999.006.13.00-7

A Doutora ANA PAULA CABRAL CAMPOS, Juíza do
Trabalho, da Central de Mandados Judiciais e
Arrematação  de João Pessoa - PB, em virtude da Lei,
etc.
FAZ SABER , pelo presente Edital que fica  citados
JOÃO BOSCO MEIRA FIGUEIREDO E FRANCINEIDE
ALVES DELGADO, com endereço incerto e não sabi-
do, para ciência da   penhora do seguinte bem: UM
LOTE DE TERRENO Nº 569 DA QUADRA 521 DO
LOTEAMENTO JARDIM OCEANIA IV NA PRAIA DO
BESSA, MEDINDO 14 METROS DE LARGURA NA
FRENTE E NOS FUNDOS POR 30M DE AMBOS OS
LADOS, TENDO COMO BENFEITORIA UM PRÉDIO
Nº 99 SITUADO A RUA EVANDIL BANDEIRA, CONS-
TRUIDO DE TIJ0LOS, CONCRETO E CIMENTO AR-
MADO E COBERTO DE TELHAS, RECUADO DO
ALINHAMENTO COM DOIS PAVIMENTOS, CONTEN-
DO NO PAVIMENTO INFERIOR TERRAÇO/GARA-
GEM, SALA DE ESTAR SALA DE COPA/COZNHA,
DESPENSA, DEPENDÊNCIA COMPLETA DE EM-
PREGADA, GABINETE, BANHEIRO CIRCULAÇÃO E
ÁREA DE SERVIÇO, NO PAVIMENTO SUPERIOR
CONTÉM TERRAÇO, CIRCULAÇÃO, QUATRO
QUATOS, SENDO 02 SUITES, INSTALAÇÕES DE
ÁGUA, LUZ, SANEAMENTO COM ÁREA
CONSTRUIDA DE 397,46M² DE PROPRIEDADE DE
FRANCINEIDE ALVES DELGADO, AVALIADO POR
R$ 115.000,00.. Realizada no processo nº
0497.1999.006.13.00-7 entre as partes: RIVALDINA
MARIA DA SILVA (EXEQUENTE) E JOÃO BOSCO
MEIRA FIGUEIREDO (EXECUTADO).
E, para que chegue ao conhecimento do interessado,
é passado o presente edital, nesta cidade de João
Pessoa - PB, aos vinte e seis dias do mês de dezem-
bro do ano de dois mil e seis,  que  será publicado no
Diário da Justiça do Estado.
Eu, Iraci de Andrade Carneiro Lopes, Técnico Judiciá-
rio, digitei, e eu Verônica Neves Oliveira de França,
Coordenadora da CMJA, subscrevo.
ANA PAULA CABRAL CAMPOS
JUÍZA DO TRABALHO

1ª VARA DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA - PB
Avenida Odon Bezerra, 184,

Empresarial João Medeiros, Piso E1, Tambiá
João Pessoa - PB  –  CEP.:  58.020-500

Telefone:  (0xx83)  3533-6321

Processo nº 01066.2007.001.13.00-7

EDITAL DE CITAÇÃO
COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

De ordem, do Exmº(ª) Sr.(ª) Juiz(a) do Trabalho em
exercício na 1ª Vara do Trabalho de João Pessoa –
Paraíba (OS 001/2007).
Faz saber que, pelo presente edital, fica notificado o
reclamante-consignatário, JOÃO BATISTA BEZERRA
LEITE, com endereço ignorado, da decisão de fls. 83/
86, conforme dispositivo abaixo transcrito:
III – DISPOSITIVO
Ante o exposto e considerando mais o que nos autos
consta, resolve este juízo:
Rejeitar a preliminar de impugnação ao valor da cau-
sa. E, no mérito:
Julgar IMPROCEDENTE a reclamação trabalhista pro-
posta por João Batista Bezerra Leite em face do
Churrasquinho do Gaúcho L TDA.
Julgar PROCEDENTE a ação de consignação em pa-
gamento proposta por Churrasquinho do Gaúcho
LTDA, para declarar extintas as obrigações contidas
na inicial em face de João Batista Bezerra Leite.
Tudo em conformidade com a fundamentação supra
que passa a integrar o presente dispositivo como se
nele estivesse transcrito.
Custas no valor de R$ 20,00 pelo reclamante-
consignatário, calculadas sobre R$ 1.000,00, valor atri-
buído à causa para fins de direito.
Reclamado-consignante ciente nos termos da Súmula
197.
Intime-se o reclamante-consignatário por edital.
Nada mais.
João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.
MARCELO RODRIGO CARNIATO
JUIZ DO TRABALHO
O presente edital será publicado no Diário da Justiça
do Estado da Paraíba e afixado na sede desta Vara do
Trabalho.
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007
SAMPAIO GERALDO LOPES RIBEIRO
Diretor de Secretaria

JUSTIÇA FEDERAL

6ª. VARA FEDERAL
FRANCISCO EDUARDO GUIMARÃES F ARIAS

Juiz Federal
Nº. Boletim 2007.000129

FICAM INTIMADAS AS PARTES E SEUS ADVOGA-
DOS DAS SENTENÇAS/DECISÕES/DESPACHOS
NOS AUTOS ABAIXO RELACIONADOS PROFERI-
DOS PELO MM. JUIZ FEDERAL MARCELO DA RO-
CHA ROSADO

Expediente do dia 19/12/2007 15:56

97 - EXECUÇÃO/CUMPRIMENTO DE SENTENÇA

1 - 00.0016572-7 ALEXANDRINA BEZERRA DE OLI-
VEIRA (Adv. JURANDIR PEREIRA DA SILVA, JOSE
MARTINS DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL DE SE-
GURO SOCIAL - INSS (Adv. FRANCISCO NOBREGA
DOS SANTOS, ANA KAROLINA NOBRE DE
MIRANDA). Vistos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª.
Região, conforme extrato de tela de fls. 273/274, veri-
fica-se que o valor a ser pago a titulo de RPV foi
depositado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente exe-
cução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Código
de Processo Civil.P. R. I.

2 - 00.0019294-5 JOSE MACENA FARIAS E OUTROS
(Adv. VALDIR CACIMIRO DE OLIVEIRA) x CAIXA
ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv. FABIO ROMERO
DE S. RANGEL). Intime(m)-se o(a)(s) autor(a)(s)(es)
ANTONIO RIVALDO DE ARAUJO por seus advoga-
dos, para no prazo de 20 (vinte) dias, acostar aos au-
tos documentação hábil a comprovar a existência de
saldo em conta fundiária que derive em direito aos ju-
ros progressivos, ante o teor do oficio de fl. 230. Não
havendo manifestação, considero falta de interesse de
agir na execução, dando causa ao arquivamento des-
tes autos em relação a ele(a)(s). Intime(m)-se o(a)(s)
autor(a)(s)(es) HILDENÊ FARIAS por seus advogados,
para no prazo de 20 (vinte) dias, acostar aos autos
documentação hábil a comprovar a existência de sal-
do em conta fundiária que derive em direito aos juros
progressivos, ante o teor do oficio de fl. 239. Não ha-
vendo manifestação, considero falta de interesse de



2 DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533

E-mail:diariodajustica@auniao.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial
João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO
DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ....................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................ R$ 200,00
Número Atrasado .................................... R$    3,00

Diário da Justiça

agir na execução, dando causa ao arquivamento des-
tes autos em relação a ele(a)(s). Defiro o pedido for-
mulado às fls. 272/273, concedendo o prazo de 20 (vin-
te) dias para a CEF cumprir a obrigação de fazer em
relação ao autor VALDEMIRO AIRES DA COSTA e
demonstrar nos autos o cumprimento integral da obri-
gação, mediante documentação idônea ou justificar, ob-
jetivamente, o motivo pelo qual não o fez. Intimem-se.

3 - 00.0019372-0 LINDOMAR VIEIRA DA SILVA E OU-
TROS (Adv. SERGIO PETRONIO BEZERRA DE
AQUINO). Em face da falta de manifestação (fl. 226)
do(a)(s) Autor(a)(as)(es) SEBASTIÃO SIMÕES FILHO
para informar o número de seu PIS, considero falta de
interesse de agir na execução, dando causa ao arqui-
vamento destes autos em relação a ele(a)(s). Após o
decurso do prazo, sem manifestação, arquivem-se os
presentes autos com baixa na distribuição.Intimem-se

4 - 00.0019500-6 JOSE RONALDO DE ARAUJO E
OUTROS (Adv. ANTONIO RODRIGUES DE ARAU-
JO) x CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv.
MARCOS CALUMBI NOBREGA DIAS). Ante a ausên-
cia de manifestação do autor JOSE EDNALDO SAL-
GUEIRO, apesar de devidamente intimado, conforme
certidão de fl. 449, considero falta de interesse de agir
na execução, dando causa ao arquivamento destes au-
tos em relação a ele(a)(s). Intime-se os autores COS-
MO ALVES DE LIMA para, no prazo de 20 (vinte) dias,
manifestar-se em relação à afirmação da CEF, da pe-
tição de fls. 441/447, de que o(a)(s) mesmo(a)(s)
firmou(firmaram) adesão nos termos da LC n.º 110/01,
e já efetuou(aram) o saque. Não havendo pronuncia-
mento, declaro satisfeita a obrigação de fazer decor-
rente do título judicial promovida pelos mencionados
autor, dando causa ao arquivamento destes autos em
relação a ele(a)(s). Intimar o(a)(s) autor(a)(as)(es) VI-
TAL FIRMO DE OLIVEIRA para, no prazo de 20 (vinte)
dias, manifestar-se em relação à afirmação da CEF,
da petição de fls. 441/447, de que o(a)(s) mesmo(a)(s)
não tinha saldo disponível em conta vinculada de FGTS
para aplicação dos expurgos inflacionários. Não ha-
vendo pronunciamento, considero falta de interesse de
agir na execução, dando causa ao arquivamento des-
tes autos em relação a ele(a)(s). Após o decurso do
prazo, sem manifestação, arquivem-se os presentes
autos com baixa na distribuição. Intimem-se.

5 - 00.0030218-0 FRANCISCA MARIA DA
CONCEICAO E OUTRO (Adv. ROSENO DE LIMA
SOUSA) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SO-
CIAL - INSS (Adv. ISMALDO ISIDRO DOS SANTOS).
Vistos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª. Região, con-
forme extrato de tela de fl. 98, verifica-se que o valor a
ser pago a titulo de RPV foi depositado. ISSO POSTO,
Julgo extinta a presente execução, com supedâneo
legal no art. 794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

6 - 00.0030220-1 JOSE FRANCISCO DA SILVA E OU-
TROS (Adv. JOSEFA INES DE SOUZA) x JOAO DE
MELO DO NASCIMENTO x INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. NELSON CALISTO
DOS SANTOS). Defiro o pedido de vista requerido pela
parte autora às fls. 411 pelo prazo de 05 (cinco) dias.
Decorrido o prazo, sem requerimento, cumpra-se inte-
gralmente a decisão de fls. 404/405.Intime-se.

7 - 00.0030651-7 GERALDO MENDES ALCINDO E
OUTROS (Adv. FABIANO BARCIA DE ANDRADE) x
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv. MARCOS
CALUMBI NOBREGA DIAS). A falta de manifestação
do(a)(s) Autor(a)(es):FRANCISCO PEDRO DE
SANTANA, ERALDO MARINHO DO NASCIMENTO e
IVAN ALVES DE OLIVEIRA firmou(aram) adesão nos
termos da LC n.º 110/01, importa em aceitação tácita
com o pedido da CEF de extinção da execução, razão
pela qual declaro satisfeita a obrigação de fazer em
relação a esse(a)(s) Autor(a)(es).Intime-se a parte Au-
tora, para se manifestar acerca do despacho de fl. 229
e petição e documentos. Acostados pela CEF.

8 - 00.0030660-6 ISADORA VECINO DE ANDRADE
E OUTRO (Adv. JOSE CAMARA DE OLIVEIRA,
JURANDIR PEREIRA DA SILVA, JEAN CAMARA DE
OLIVEIRA) x JOSE VICTOR RIBEIRO x INSTITUTO
NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. JOAO
FELICIANO PESSOA). Indefiro o pedido formulado à
f. 396, tendo em vista que os advogados que patroci-
nam a causa são Jurandir Pereira da Silva e Ivo Cas-
telo Branco Pereira da Silva. Proceda-se a anotação,
caso seja necessária, em relação ao endereço cons-
tante na petição retro.Cumpra-se a segunda parte do
despacho de fl. 394, relativo a autora GENI ARAUJO
RIBEIRO. Intime-se.

9 - 00.0032877-4 MARIA CRISTINA ALVES DA SILVA
(Adv. GIOVANE ARRUDA GONCALVES) x INSTITU-
TO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv.
SERGIO ALVES DE OLIVEIRA). Vistos, etc.Em con-
sulta ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de
fls. 103/104, verifica-se que o valor a ser depositado a
titulo de RPV foi efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta
a presente execução, com supedâneo legal no art. 794,
I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

10 - 00.0033067-1 GERALDO TAVARES E OUTROS
(Adv. MARCIO BIZERRA WANDERLEY) x CAIXA
ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv. FRANCISCO
DAS CHAGAS NUNES, FABIO ROMERO DE SOUZA
RANGEL). Intimar o(a)(s) autor(a)(as)(es) JOSE BA-
TISTA para, no prazo de 20 (vinte) dias, manifestar-se
em relação à afirmação da CEF, da petição de fls. 278/
279, de que o(a)(s) mesmo(a)(s) firmou(firmaram) ade-
são nos termos da LC n.º 110/01, e o valor já está dis-
ponível para o saque. Não havendo pronunciamento,
declaro satisfeita a obrigação de fazer decorrente do
título judicial promovida pelos mencionados autor, dan-
do causa ao arquivamento destes autos em relação a
ele(a)(s). Intimar o(a)(s) autor(a)(as)(es) MARIA DE
LOURDES ROCHA OLIVEIRA para, no prazo de 20
(vinte) dias, manifestar-se em relação à afirmação da
CEF, da petição de fls. 267/268, de que o(a)(s)
mesmo(a)(s) não tinha saldo disponível em conta vin-
culada de FGTS para aplicação dos expurgos inflacio-
nários. Não havendo pronunciamento, considero falta
de interesse de agir na execução, dando causa ao ar-
quivamento destes autos em relação a ele(a)(s). Após
o decurso do prazo, sem manifestação, arquivem-se os
presentes autos com baixa na distribuição.Intimem-se.

11 - 00.0033150-3 SINDTEXTIL (Adv. MARIA DE
LOURDES DA SILVA LEITE) x CAIXA ECONOMICA
FEDERAL - CEF (Adv. MARCOS CALUMBI
NOBREGA DIAS). Em face da ausência de manifes-
tação da parte autora (certidão de fls. 234), em relação
à apresentação de documentos que comprovem o di-
reito aos juros progressivos, em nome da autora MA-
RIA MATIAS DA CUNHA e ADALBERTO DE SOUZA,
declaro extinta a execução por falta de interesse de
agir na execução em relação a esses autores. Em face
da ausência de manifestação da parte autora (certidão
de fls. 234), em relação à alegação da CEF de que os
autores JOSÉ VITORINO DE ARAUJO e LUIZA
RODRIGUES DOS SANTOS já foram contemplados
com a progressividade da taxa de juros, declaro extin-
ta a execução por falta de interesse de agir na execu-
ção em relação a esses autores.Intime-se a parte au-
tora sobre a petição de fls. 225/233 apresentada pela
CEF, devendo manifestar-se expressamente sobre a
afirmação da CEF de que não foram localizados extra-
tos analíticos em relação aos autores ATAÍDE SOUSA
BRITO e ANTONIA RAMOS DE SOUSA BARBOSA,
bem como de que não foi possível solicitar os extratos
analíticos das autoras MARIA DAS DORES MACHA-
DO e MARIA DAS NEVES MARQUES, em face da
ausência de informações referentes aos bancos
depositários.Prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de a
falta de manifestação ser considerada falta de interes-
se de agir na execução, dando causa ao arquivamen-
to destes autos em relação a eles.Após, intime-se a
CEF, para, no prazo de 20 (vinte) dias, trazer aos au-
tos os documentos comprobatórios do cumprimento
da obrigação de fazer em relação ao autor EDVALDO
ALVES DA SILVA, uma vez que em petição protocolada
em 10.10.2007, informou que já iniciou o procedimen-
to ou, se for o caso, informe de forma objetiva o motivo
pelo qual não pode fazê-lo.Intimem-se.

12 - 00.0034424-9 MARIA DOS ANJOS SOUZA DE
BRITO E OUTRO (Adv. GIOVANE ARRUDA
GONCALVES) x MANOEL SIMAO DE SOUZA x INS-
TITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. SERGIO ALVES DE OLIVEIRA). Vistos, etc.Em
consulta ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato
de tela de fls. 99/100, verifica-se que o valor a ser pago
a titulo de RPV foi depositado.ISSO POSTO, Julgo
extinta a presente execução, com supedâneo legal no
art. 794, I, do Código de Processo Civil.P.R. I.

13 - 00.0034830-9 INSTITUTO NACIONAL DE SEGU-
RO SOCIAL - INSS (Adv. CARLOS ANTONIO DE ARA-
UJO BONFIM) x ERIVALDO LAUDELINO DE LIMA
(Adv. JOSE CAMARA DE OLIVEIRA, KEILA CRISTINA
BRITO DA SILVA). Determino a intimação do(a)(s)
Devedor(a)(s)(es): ERIVALDO LAUDELINO DE LIMA,
na pessoa de seu(s) Advogado(s), por publicação, ou,
na falta de devida constituição deste(s) nos autos, de
seu(s) representante(s) legal(ais) ou pessoalmente, por
mandado ou pelo correio, para que, no prazo de 15
(quinze) dias, providencie(m) o pagamento do mon-
tante da dívida, sob pena de multa, desde logo impos-
ta, de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação,
advertindo-lhe(s) de que, caso o pagamento seja par-
cial, a multa incidirá sobre o restante da dívida, nos
termos do art. 475-J, § 4.º, do CPC.

14 - 00.0034990-9 JOAO GOMES DA SILVA (Adv.
JOSE CAMARA DE OLIVEIRA, KEILA CRISTINA
BRITO DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL DE SE-
GURO SOCIAL - INSS (Adv. CARLOS ANTONIO DE
ARAUJO BONFIM). Vistos, etc. Em consulta ao site
do TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de fls. 154/
155, verifica-se que o valor a ser depositado a titulo de
RPV foi efetivado. ISSO POSTO, Julgo extinta a pre-
sente execução, com supedâneo legal no art. 794, I,
do Código de Processo Civil.P.R. I.

15 - 00.0037690-6 HERMINIO SOARES DE CARVA-
LHO (Adv. JOSE CAMARA DE OLIVEIRA, JURANDIR
PEREIRA DA SILVA, JEAN CAMARA DE OLIVEIRA,
JOSE MARTINS DA SILVA, FRANCISCO NOBREGA
DOS SANTOS, JEAN CAMARA DE OLIVEIRA) x INS-
TITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. KEILA CRISTINA BRITO DA SILVA, SEM PRO-
CURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª.
Região, conforme extrato de tela de fls. 94/95, verifica-
se que o valor a ser pago a titulo de RPV foi
depositado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente exe-
cução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Código
de Processo Civil.P. R. I.

16 - 99.0100490-0 OTACILIO ANTONIO DOS SAN-
TOS (Adv. JOSEFA INES DE SOUZA) x OTACILIO AN-
TONIO DOS SANTOS (Adv. JOSEFA INES DE SOU-
ZA) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL -
INSS (Adv. SEM PROCURADOR) x INSTITUTO NA-
CIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM
PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do

TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de fls. 123/
124, verifica-se que o valor a ser pago a titulo de RPV
foi depositado. ISSO POSTO, Julgo extinta a presente
execução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Có-
digo de Processo Civil.P. R. I.

17 - 99.0102389-0 CICERA DA SILVA (Adv. GIOVANE
ARRUDA GONCALVES, FRANCISCO PINTO DE OLI-
VEIRA NETO) x CICERA DA SILVA (Adv. GIOVANE
ARRUDA GONCALVES, FRANCISCO PINTO DE OLI-
VEIRA NETO) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGU-
RO SOCIAL - INSS (Adv. SEM PROCURADOR) x INS-
TITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. SEM PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta
ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de fls. 108/
109, verifica-se que o valor a ser depositado a titulo de
RPV foi efetivado. ISSO POSTO, Julgo extinta a pre-
sente execução, com supedâneo legal no art. 794, I,
do Código de Processo Civil.P. R. I.

18 - 99.0103697-6 CLOTILDES DE MIRANDA DINDA
E OUTRO (Adv. GIOVANE ARRUDA GONCALVES) x
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. SEM PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta
ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de fls. 118/
119, verifica-se que o valor a ser depositado a titulo de
RPV foi efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta a pre-
sente execução, com supedâneo legal no art. 794, I,
do Código de Processo Civil.P. R. I.

19 - 99.0106114-8 MARIA JULIA DA SILVA (Adv. JOSE
CAMARA DE OLIVEIRA, JURANDIR PEREIRA DA
SILVA, OMAR BRADLEY OLIVEIRA DE SOUSA,
JOSE MARTINS DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. FRANCISCO
NOBREGA DOS SANTOS, SEM PROCURADOR).
Vistos, etc. Em consulta ao site do TRF5ª. Região, con-
forme extrato de tela de fls. 166/167, 168/169 e 170/
171, verifica-se que os valores a serem pagos a titulo
de RPV e Precatório foi depositado. ISSO POSTO,
Julgo extinta a presente execução, com supedâneo
legal no art. 794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

20 - 99.0108516-0 EDIVALDO BENVINDO DA SILVA
E OUTROS (Adv. ALICE JOSEFA MARQUES DOS
SANTOS) x CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(Adv. ISAAC MARQUES CATÃO). Os extratos a que
se refere à parte autora às fls. 250/261 não demons-
tram o direito aos expurgos inflacionários porque não
se referem ao período objeto da presente
execução.Intime-se o patrono do feito para, em 20 (vin-
te) dias, diligenciar para apresentar, em relação ao(s)
autor(es) ALUIZIO CLEMENTE e ADELGISIO ANDRE
DE ARAUJO cuja(s) conta(s) vinculada(s) optante(s)
com respectivo(s) saldo(s) não foi(ram) localizada(s),
documentos que comprovem seu(s) direito(s) a
expurgos inflacionários. Não havendo manifestação,
considero falta de interesse de de agir na execução,
dando causa ao arquivamento destes autos em rela-
ção a ele(a)(s). Após o decurso do prazo, sem mani-
festação, arquivem-se os presentes autos com baixa
na distribuição.Intimem-se.

21 - 2000.82.01.001080-2 ANTONIA BEZERRA
LOPES E OUTROS (Adv. TANIO ABILIO DE
ALBUQUERQUE VIANA, HELDER JOSE GUEDES
NOBRE, HELIO JOSE GUEDES NOBRE) x CAIXA
ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv. FABIO ROMERO
DE SOUZA RANGEL, FRANCISCO DAS CHAGAS
NUNES, JAIME MARTINS PEREIRA JUNIOR,
RICARDO POLLASTRINI, SALVADOR CONGENTINO
NETO). Em face da ausência de manifestação da par-
te autora (certidão de fls. 253), em relação à apresen-
tação do número do PIS, em nome da autora MARIA
JANETE MARQUES HERCULANO, declaro extinta a
execução por falta de interesse de agir na execução
em relação a essa autora.Remetam-se os autos à dis-
tribuição para baixa e arquivo.Intimem-se.

22 - 2000.82.01.002906-9 MARIA SABINO FERREIRA
E OUTROS (Adv. EDSON BATISTA DE SOUZA, MAR-
COS ANTONIO INACIO DA SILVA) x INSTITUTO NA-
CIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM
PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do
TRF5ª. Região, conforme extrato de fls. 189/190, veri-
fica-se que o valor a ser depositado a titulo de RPV foi
efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente exe-
cução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Código
de Processo Civil.P. R. I.

23 - 2001.82.01.001639-0 GENI POSSIDONIO DOS
SANTOS (Adv. JAIRO DE OLIVEIRA SOUZA,
SEBASTIAO ARAUJO DE MARIA, CLAUDIONOR VI-
TAL PEREIRA) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGU-
RO SOCIAL - INSS (Adv. SEM PROCURADOR). Vis-
tos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª. Região, confor-
me extrato de tela de fls. 98/99, verifica-se que o valor
a ser pago a titulo de RPV foi depositado.ISSO POS-
TO, Julgo extinta a presente execução, com supedâneo
legal no art. 794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

24 - 2001.82.01.002333-3 JARIO SALUSTIANO DE
SOUSA (Adv. SILVIO DE SOUSA NOBREGA, SOLAN-
GE A. RIBEIRO G. NOBREGA, RAIMUNDO BRITO
DE SOUSA) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO
SOCIAL - INSS (Adv. CARLOS ANTONIO DE ARAU-
JO BONFIM). Vistos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª.
Região, conforme extrato de fls. 112/113, verifica-se
que o valor a ser depositado, a titulo de RPV, à parte
autora, conforme se observa na certidão de fl. 110, foi
efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente exe-
cução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Código
de Processo Civil.P. R. I.

25 - 2001.82.01.003363-6 JOSE ILO ROGERIO DE
HOLANDA (Adv. ADSON JOSE ALVES DE FARIAS,
KERGINALDO CANDIDO PEREIRA, DIVANDALMY
FERREIRA MAIA) x JOSE ILO ROGERIO DE
HOLANDA (Adv. ADSON JOSE ALVES DE FARIAS,
KERGINALDO CANDIDO PEREIRA, DIVANDALMY
FERREIRA MAIA) x FAZENDA NACIONAL (Adv. SEM
PROCURADOR) x FAZENDA NACIONAL (Adv. SEM
PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do
TRF5ª. Região, conforme extrato de fls. 92/94, verifi-
ca-se que os valores a serem depositados a titulo de
RPV e Precatório foram efetivados. ISSO POSTO,
Julgo extinta a presente execução, com supedâneo
legal no art. 794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

26 - 2001.82.01.007978-8 RAIMUNDO ANTONIO DOS
SANTOS (Adv. GIOVANE ARRUDA GONCALVES) x
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. ISMALDO ISIDRO DOS SANTOS). Vistos,

etc.Em consulta ao site do TRF5ª. Região, conforme
extrato de tela de fl. 128, verifica-se que o valor a ser
pago a titulo de RPV foi depositado.ISSO POSTO,
Julgo extinta a presente execução, com supedâneo
legal no art. 794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

27 - 2002.82.01.000459-8 PEDRO JOSE FEITOSA
(Adv. WILSON SILVEIRA LIMA) x INSTITUTO NACI-
ONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. CARLOS
ANTONIO DE ARAUJO BONFIM). Vistos, etc.Em con-
sulta ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de
fls. 81/82, verifica-se que o valor a ser depositado a
titulo de RPV foi efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta
a presente execução, com supedâneo legal no art. 794,
I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

29 - AÇÃO ORDINÁRIA (PROCEDIMENTO COMUM
ORDINÁRIO)

28 - 00.0016037-7 RITA BERNARDINO DE SANTANA
(Adv. ROSENO DE LIMA SOUSA) x INSTITUTO NA-
CIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. JOAO
FELICIANO PESSOA). Vistos, etc.Em consulta ao site
do TRF5ª. Região, conforme extrato de fls. 78/79, veri-
fica-se que o depósito do valor a titulo de RPV foi
efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente exe-
cução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Código
de Processo Civil.P. R. I.

29 - 00.0032374-8 JOSE BARRETO DA SILVA E OU-
TROS (Adv. BRENO WANDERLEY CESAR SEGUN-
DO) x CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv.
ISAAC MARQUES CATÃO). A falta de manifestação
do(a)(s) Autor(a)(es) à fl. 345 em relação ao(s)
depósito(s) efetuado(s) pela CEF relativo ao(a)(s)
Autor(a)(es) MANOEL CABRAL DA SILVA NETO e
NATANAEL PEDRO CELESTINO, declaro satisfeita a
obrigação de fazer em relação a esse(a)(s) Autor(a)(es),
devendo o(a)(s) exeqüente(s), para fins de liberação
do valor creditado em seu(s) nome(s), comprovar(em)
junto à CEF que se encontra(m) inserido(s) em uma
das hipóteses previstas na Lei n. 8.036/90, art. 20. A
falta de manifestação do(a)(s) Autor(a)(es) em relação
à alegação da CEF de que o(a)(s) Autor(a)(es) ANTO-
NIO DEODATO DE GOUVEIA, DAMIÃO DEODATO
DE GOUVEIA, FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA,
GERALDO DOS ANJOS, JOSÉ BARRETO DA SIL-
VA, JOSÉ INALDO DA NÓBREGA, MARIA DE FATI-
MA MARTINS ALVES, ORLANDO TAVARES DE OLI-
VEIRA, OTAVIO HILARIO DA SILVA, SANTIAGO
ALVES MOREIRA, VALDIR DEODATO DE GOUVEIA,
JOSÉ EDSON ALVES DE QUEIROZ, JOSIMAR SO-
ARES DA SILVA, JOSUMAR INACIO DA SILVA, KEZIA
ARAUJO DA SILVA, ROMILDO DUARTE DOS SAN-
TOS, WEDISON DA NÓBREGA VIEIRA, firmou(aram)
adesão nos termos da LC n.º 110/01, importa em acei-
tação tácita com o pedido da CEF de extinção da exe-
cução, razão pela qual declaro satisfeita a obrigação
de fazer em relação a esse(a)(s) Autor(a)(es).A falta
de manifestação do(a)(s) Autor(a)(es) em relação à
alegação da CEF de que o(a)(s) Autor(a)(es)/
exeqüente(s) ANTONIO SOARES DA SILVA,
FRANCSICO PINTO DA SILVA e FRANCISCO
VICENTE DA SILVA SOBRINHO, já efetuaram saque,
através do Cód. 50, nos termos da Lei n.º 10.555/02,
importa em aceitação tácita com o pedido da CEF de
extinção da execução, razão pela qual declaro satis-
feita a obrigação de fazer em relação a esse(a)(s)
Autor(a)(es).Intime-se a parte autora, através de seu
advogado, para, no prazo de 30 (trinta) dias, trazer aos
autos documentos que comprovem o direito aos
expurgos inflacionários.Intimem-se.

30 - 00.0032559-7 JOAQUIM NOGUEIRA ARAUJO E
OUTROS (Adv. JOSEFA INES DE SOUZA) x INSTI-
TUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv.
CARLOS ANTONIO DE ARAUJO BONFIM). Indefiro
o pedido de fls.59.Compete à parte interessada
diligenciar nos autos do processo, no caso o processo
nº00.00325619, a existência de depósito a que alude
na petição de fl.59. Intime-se a parte autora.

31 - 00.0034016-2 MARIA DALVA FERNANDES DE
MEDEIROS (Adv. EDNILSON SIQUEIRA PAIVA) x
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv. JOSE TA-
DEU ALCOFORADO CATAO). Intime-se o(a) autor(a),
através de seu advogado, para, no prazo de 10 (dez)
dias, requerer o que entender de direito.

32 - 00.0034173-8 ANTONIO FERREIRA BRAGA (Adv.
GILBERTO CESAR COELHO) x BANCO CENTRAL
DO BRASIL (Adv. EDNALDO BARBOSA DE LIMA). O
autor ANTONIO FERREIRA BRAGA, devidamente in-
timado do despacho de fl. 130, não indicou advogado
para o processo.Assim sendo, a ausência de manifes-
tação do(a)(s) autor(a)(es), (fl.132), importa em ausên-
cia de interesse de agir na execução, razão pela qual
declaro extinta a execução em relação a esse(a)(s)
autor(a)(es).Intimem-se.

33 - 99.0102409-9 MARIA DE FATIMA SILVA DE AS-
SIS (Adv. GIOVANE ARRUDA GONCALVES) x INS-
TITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. SEM PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta
ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de
fls. 108/109, verifica-se que o valor a ser pago a titulo
de RPV foi depositado. ISSO POSTO, Julgo extinta a
presente execução, com supedâneo legal no art. 794,
I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

34 - 2000.82.01.000513-2 LAURENTINO MONTEIRO
OLIVEIRA (Adv. GILBERTO CESAR COELHO, AN-
TONIO CARLOS CHAVES VENTURA) x INSTITUTO
NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM
PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do
TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de fls. 114/
115, verifica-se que o valor a ser depositado a titulo de
RPV foi efetivado. ISSO POSTO, Julgo extinta a pre-
sente execução, com supedâneo legal no art. 794, I,
do Código de Processo Civil.P. R. I.

35 - 2001.82.01.001228-1 MARIA ADERITA DE AS-
SIS (Adv. JOSE CAMARA DE OLIVEIRA, JURANDIR
PEREIRA DA SILVA, IBER CAMARA DE OLIVEIRA,
ANA HELENA CAVALCANTI PORTELA, JOSE
MARTINS DA SILVA, IVO CASTELO FRANCO PE-
REIRA DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL DE SE-
GURO SOCIAL - INSS (Adv. FRANCISCO
NOBREGA DOS SANTOS, GUILHERME ANTONIO
GAIAO, SEM PROCURADOR). Intimem-se as par-
tes do retorno dos presentes autos do TRF 5ª Re-
gião para, no prazo de 10 (dez) dias, requerer o que
entender de direito.



3DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007

36 - 2001.82.01.002657-7 CAIXA ECONOMICA FE-
DERAL - CEF (Adv. GERMANO SOARES
CAVALCANTI, HERMANN CESAR DE CASTRO PA-
CIFICO) x TELMA MARIA ELOI FREIRE DOS SAN-
TOS (Adv. TANIO ABILIO DE ALBUQUERQUE
VIANA). Intimem-se as partes, para, no prazo de 10
(dez) dias e de forma sucessiva, apresentarem alega-
ções finais, mediante memoriais, a teor do que dispõe
o art. 454, § 3º, do CPC.

37 - 2002.82.01.000463-0 MARIA DA PENHA DE
MELO (Adv. JOSE CAMARA DE OLIVEIRA,
JURANDIR PEREIRA DA SILVA, JOSE MARTINS DA
SILVA, FRANCISCO NOBREGA DOS SANTOS, JEAN
CAMARA DE OLIVEIRA) x INSTITUTO NACIONAL DE
SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM PROCURADOR).
Intimem-se as partes do retorno dos presentes autos
do TRF 5ª Região para, no prazo de 10 (dez) dias,
requerer o que entender de direito.

38 - 2002.82.01.003008-1 ARCOS CONSTRUCOES
METALICAS LTDA (Adv. DAVID FARIAS DINIZ SOUSA)
x FAZENDA NACIONAL (Adv. SEM PROCURADOR).
Intime-se a parte autora, por seu advogado, para proce-
der ao recolhimento dos honorários periciais constante
às fls. 109/110, bem como acostar aos autos a docu-
mentação pleiteada na petição de fls. 109/110.

39 - 2003.82.01.001309-9 FERNANDO FAUSTINO DA
SILVA (Adv. ROBEVALDO QUEIROGA DA SILVA) x
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNASA (Adv.
SEM PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta ao site
do TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de fls. 158/
159, verifica-se que o valor a ser depositado a titulo de
RPV foi efetivado.ISSO POSTO, Julgo extinta a pre-
sente execução, com supedâneo legal no art. 794, I,
do Código de Processo Civil.P. R. I.

40 - 2003.82.01.006903-2 ANTONIO DANTAS DE
SOUSA (Adv. JULIO CESAR DE FARIAS LIRA) x INS-
TITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
(Adv. SEM PROCURADOR). Vistos, etc.Em consulta
ao site do TRF5ª. Região, conforme extrato de tela de
fls. 103/104, verifica-se que o valor a ser depositado a
titulo de RPV foi efetivado. ISSO POSTO, Julgo extin-
ta a presente execução, com supedâneo legal no art.
794, I, do Código de Processo Civil.P. R. I.

41 - 2003.82.01.007021-6 GUILHERME DE ASSIS
SANTIAGO TORRES (Adv. MARIA APARECIDA
AMARAL DE MENEZES, IVANA LUDMILLA VILLAR
MAIA) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCI-
AL - INSS (Adv. SEM PROCURADOR) x UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA PARAIBA - UFPB (Adv. SEM
ADVOGADO, KARINA PALOVA VILLAR MAIA). De-
termino a intimação do(a)(s) Devedor(a)(s)(es): GUI-
LHERME ASSIS SANTIAGO TORRES, na pessoa de
seu(s) Advogado(s), por publicação, ou, na falta de
devida constituição deste(s) nos autos, de seu(s)
representante(s) legal(ais) ou pessoalmente, por man-
dado ou pelo correio, para que, no prazo de 15 (quin-
ze) dias, providencie(m) o pagamento do montante da
dívida, sob pena de multa, desde logo imposta, de 10%
(dez por cento) sobre o valor da obrigação, advertin-
do-lhe(s) de que, caso o pagamento seja parcial, a
multa incidirá sobre o restante da dívida, nos termos
do art. 475-J, § 4.º, do CPC.

42 - 2004.82.01.001787-5 MARIA DAS DORES BAR-
BOSA GALDINO (Adv. JURANDIR PEREIRA DA SIL-
VA, CICERO RICARDO ANTAS A CORDEIRO, PA-
TRICIA PAIVA DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM PROCURA-
DOR). Vistos, etc.Em consulta ao site do TRF5ª. Re-
gião, conforme extrato de tela de fls. 93/94, verifica-se
que o valor a ser pago a titulo de RPV foi
depositado.ISSO POSTO, Julgo extinta a presente
execução, com supedâneo legal no art. 794, I, do Có-
digo de Processo Civil.P. R. I.

43 - 2004.82.01.003179-3 MARIA CRUZ DE OLIVEI-
RA MACEDO E OUTROS (Adv. JOSÉ EVANILDO P
LIMA) x CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv.
JAIME MARTINS PEREIRA JUNIOR). Indefiro o pedi-
do formulado à fl. 117, tendo em vista que a expedição
de alvará é cabível no caso de depósito em conta judi-
cial e nos presentes autos é suficiente o compareci-
mento a uma agência da CEF e a comprovação que o
autor ALBERTO CARLOS DE MACEDO (PIS
12162482004) está inserido em uma das hipóteses do
art. 20 da Lei nº. 8.036/90. Após o decurso do prazo,
sem manifestação de MARIA CRUZ DE OLIVEIRA
MACEDO (PIS nº. 12296283170), intime-se a CEF,
para no prazo de 15 (quinze) dias, manifestar-se acer-
ca da petição, de fls. 103/104, informando o número
do PIS da parte autora, bem como cumprir a obriga-
ção de fazer em relação aos autores.Intime-se.

44 - 2006.82.01.000031-8 LUIZ PINHEIRO DANTAS
FILHO (Adv. LEIDSON FARIAS, THELIO FARIAS,
CELEIDE QUEIROZ E FARIAS, LUCIANO ARAUJO
RAMOS, CLAUDIO DE LUCENA NETO, DHELIO JOR-
GE RAMOS PONTES) x UNIÃO (Adv. SEM PROCU-
RADOR).
Recebo a(s) apelação(ões) de fls. 140/155, nos efei-
tos suspensivo e devolutivo.Intimem-se o(s) apelado(s)
para, apresentar(em) as contra-razões, no prazo le-
gal.

45 - 2007.82.01.001850-9 MARIA EMILIA DE SOUZA
MORAIS (Adv. JOSIVAL PEREIRA DA SILVA, MARIA
MARISTELA BRAZ) x UNIÃO (Adv. SEM PROCURA-
DOR) x CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (Adv.
SEM ADVOGADO) x BANCO BANORTE (Adv. SEM
ADVOGADO). Intime-se a parte Autora, para, no pra-
zo de 10 (dez) dias, indicar o valor da causa que con-
sidera adequado, sob pena de extinção do processo.

75 - EMBARGOS À EXECUÇÃO FUNDADA EM SEN-
TENÇA

46 - 00.0019458-1 FAZENDA NACIONAL (Adv. FRAN-
CISCO TORRES SIMOES) x J A SANTOS & CIA.
LTDA. (Adv. LEIDSON FARIAS). Intime-se o advoga-
do da parte embargada para, no prazo de 15 (quinze)
dias, requerer a execução de honorários sucumbenciais
na forma da legislação vigente.

97 - EXECUÇÃO/CUMPRIMENTO DE SENTENÇA

47 - 2003.82.01.007113-0 JANEIDE COSTA DO NAS-
CIMENTO E OUTRO (Adv. ARNALDO BARBOSA
ESCOREL JUNIOR, WELLINGTON MARQUES LIMA

FILHO) x INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SO-
CIAL - INSS (Adv. FABIANO TORRES GABRIEL, SEM
PROCURADOR).   Intimar a(s) parte(s) para se
manifestar(em) sobre os cálculos apresentados, em
cumprimento ao disposto no inciso 05, art. 3º, do Pro-
vimento nº 002/2000, do Eg. TRF - 5ª Região, c/c o art.
162, § 4º, do CPC, em 10 (dez) dias.

29 - AÇÃO ORDINÁRIA (PROCEDIMENTO COMUM
ORDINÁRIO)

48 - 00.0037876-3 FRANCISCO DA SILVA LIMA (Adv.
ANTONIO EMIDIO FILHO, JOAO JOSE SARAIVA CO-
ELHO) x UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE - UFCG (Adv. MANOEL RODRIGUES DE
PAULO). Intimar a parte autora para fornecer o nº de
seu CPF, bem como o de seu constituinte, no prazo de
15 (quinze) dias, com vistas à oportuna expedição de
RPV,  em cumprimento ao disposto no inciso 01, art.
3º, do Provimento nº 002/2000, do Eg. TRF - 5ª Re-
gião, c/c o art. 162, § 4º, do CPC.

49 - 2001.82.01.004453-1 MARIA FRANCISCA LUIZ
(Adv. JURANDIR PEREIRA DA SILVA, JOSE CAMARA
DE OLIVEIRA, JOSE MARTINS DA SILVA, FRANCIS-
CO NOBREGA DOS SANTOS, IVO CASTELO FRAN-
CO PEREIRA DA SILVA) x INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURO SOCIAL - INSS (Adv. SEM PROCURA-
DOR). Intimar as partes para, no prazo de 15 (quinze)
dias, requererem o que entenderem de direito, em face
do retorno dos autos da Instância Superior, apresen-
tando, desde logo, os cálculos de liquidação, se for o
caso, em cumprimento ao disposto no inciso 25, art.
3º, do Provimento nº 002/2000, do Eg. TRF - 5ª Re-
gião, c/c o art. 162, § 4º, do CPC.

Total Intimação : 49
RELAÇÃO DE ADVOGADOS (E/OU PROCURADO-
RES) CONSTANTES NESTA PAUTA:
ADSON JOSE ALVES DE FARIAS-25
ALICE JOSEFA MARQUES DOS SANTOS-20
ANA HELENA CAVALCANTI PORTELA-35
ANA KAROLINA NOBRE DE MIRANDA-1
ANTONIO CARLOS CHAVES VENTURA-34
ANTONIO EMIDIO FILHO-48
ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO-4
ARNALDO BARBOSA ESCOREL JUNIOR-47
BRENO WANDERLEY CESAR SEGUNDO-29
CARLOS ANTONIO DE ARAUJO BONFIM-
13,14,24,27,30
CELEIDE QUEIROZ E FARIAS-44
CICERO RICARDO ANTAS A CORDEIRO-42
CLAUDIO DE LUCENA NETO-44
CLAUDIONOR VITAL PEREIRA-23
DAVID FARIAS DINIZ SOUSA-38
DHELIO JORGE RAMOS PONTES-44
DIVANDALMY FERREIRA MAIA-25
EDNALDO BARBOSA DE LIMA-32
EDNILSON SIQUEIRA PAIVA-31
EDSON BATISTA DE SOUZA-22
FABIANO BARCIA DE ANDRADE-7
FABIANO TORRES GABRIEL-47
FABIO ROMERO DE S. RANGEL-2
FABIO ROMERO DE SOUZA RANGEL-10,21
FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES-10,21
FRANCISCO EDWARD AGUIAR NETO-3
FRANCISCO NOBREGA DOS SANTOS-1,15,19,35,
37,49
FRANCISCO PINTO DE OLIVEIRA NETO-17
FRANCISCO TORRES SIMOES-46
GERMANO SOARES CAVALCANTI-36
GILBERTO CESAR COELHO-32,34
GIOVANE ARRUDA GONCALVES-9,12,17,18,26,33
GUILHERME ANTONIO GAIAO-35
HELDER JOSE GUEDES NOBRE-21
HELIO JOSE GUEDES NOBRE-21
HERMANN CESAR DE CASTRO PACIFICO-36
IBER CAMARA DE OLIVEIRA-35
ISAAC MARQUES CATÃO-20,29
ISMALDO ISIDRO DOS SANTOS-5,26
IVANA LUDMILLA VILLAR MAIA-41
IVO CASTELO FRANCO PEREIRA DA SILVA-35,49
JAIME MARTINS PEREIRA JUNIOR-21,43
JAIRO DE OLIVEIRA SOUZA-23
JEAN CAMARA DE OLIVEIRA-8,15,37
JOAO FELICIANO PESSOA-8,28
JOAO JOSE SARAIVA COELHO-48
JOSE CAMARA DE OLIVEIRA-8,13,14,15,19,35,37,49
JOSÉ EVANILDO P LIMA-43
JOSE MARTINS DA SILVA-1,15,19,35,37,49
JOSE TADEU ALCOFORADO CATAO-3,31
JOSEFA INES DE SOUZA-6,16,30
JOSIVAL PEREIRA DA SILVA-45
JULIO CESAR DE FARIAS LIRA-40
JURANDIR PEREIRA DA SILVA-1,8,15,19,35,37,42,49
KARINA PALOVA VILLAR MAIA-41
KEILA CRISTINA BRITO DA SILVA-13,14,15
KERGINALDO CANDIDO PEREIRA-25
LEIDSON FARIAS-44,46
LEOPOLDO VIANA BATISTA JUNIOR-3
LUCIANO ARAUJO RAMOS-44
MANOEL RODRIGUES DE PAULO-48
MARCIO BIZERRA WANDERLEY-10
MARCOS ANTONIO INACIO DA SILVA-22
MARCOS CALUMBI NOBREGA DIAS-4,7,11
MARIA APARECIDA AMARAL DE MENEZES-41
MARIA DE LOURDES DA SILVA LEITE-11
MARIA MARISTELA BRAZ-45
NELSON CALISTO DOS SANTOS-6
OMAR BRADLEY OLIVEIRA DE SOUSA-19
PATRICIA PAIVA DA SILVA-42
RAIMUNDO BRITO DE SOUSA-24
RICARDO POLLASTRINI-21
ROBEVALDO QUEIROGA DA SILVA-39
ROSENO DE LIMA SOUSA-5,28
SALVADOR CONGENTINO NETO-21
SEBASTIAO ARAUJO DE MARIA-23
SEM ADVOGADO-41,45
SEM PROCURADOR-15,16,17,18,19,22,23,25,33,34,
35,37,38,39,40,41,42,44,45,47,49
SERGIO ALVES DE OLIVEIRA-9,12
SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO-3
SILVIO DE SOUSA NOBREGA-24
SOLANGE A. RIBEIRO G. NOBREGA-24
TANIO ABILIO DE ALBUQUERQUE VIANA-21,36
THELIO FARIAS-44
VALDIR CACIMIRO DE OLIVEIRA-2
WELLINGTON MARQUES LIMA FILHO-47
WILSON SILVEIRA LIMA-27
Setor de Publicacao
DRA. MAGALI DIAS SCHERER
Diretor(a) da Secretaria
6ª. VARA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO
JUÍZO DA 64ª ZONA ELEITORAL

R. DEP. ODON BEZERRA, 309 - TAMBIÁ
58.020-500 - JOÃO PESSOA – PB

Edital n.º 067/07

O Juiz Eleitoral da 64ª Zona da Capital, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 103,
da Lei 9.504, de 30/09/97, que alterou o “caput” do art. 19 da Lei 9.096/95
FAZ SABER a todos quantos virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que mandou publicar a
relação dos eleitores filiados ao PSDB – Partido da Social Democracia Brasileira, nesta circunscrição, até a pre-
sente data.
A relação em anexo, poderá sofrer as alterações previstas no art. 22 da Lei 9.096/95.
João Pessoa, 03 de dezembro de 2007.
ALUÍZIO BEZERRA FILHO
Juiz Eleitoral

JUSTIÇA ELEITORAL



4 DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007



5DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007

PODER JUDICIÁRIO
JUÍZO DA 64ª ZONA ELEITORAL

R. DEP. ODON BEZERRA, 309 - TAMBIÁ
58.020-500 - JOÃO PESSOA – PB

Edital n.º 069/07

O Juiz Eleitoral da 64ª Zona da Capital, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 103,
da Lei 9.504, de 30/09/97, que alterou o “caput” do art. 19 da Lei 9.096/95
FAZ SABER a todos quantos virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que mandou publicar a
relação dos eleitores filiados ao PP – Partido Progressista, nesta circunscrição, até a presente data.
A relação em anexo, poderá sofrer as alterações previstas no art. 22 da Lei 9.096/95.
João Pessoa, 03 de dezembro de 2007.
ALUÍZIO BEZERRA FILHO
Juiz Eleitoral



6 DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007



7DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007



8 DIÁRIO DA JUSTIÇA • Domingo, 30 de Dezembro de 2007

diariodajustica@auniao.pb.gov.br

PODER JUDICIÁRIO
FORUM ELEITORAL DE JOÃO PESSOA

JUÍZO DA 64ª ZONA ELEITORAL
R. DEP. ODON BEZERRA, 309 - TAMBIÁ

58.020-500 - JOÃO PESSOA – PB

Edital nº 071/07

O Juiz Eleitoral da 64ª Zona da Capital, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a legislação eleitoral
vigente,
FAZ SABER  a todos quantos virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que o(a) eleitor(a) HERON
BARROSO SILVA DE MENEZES , inscrição eleitoral nº 33623311279 foi desfiliado(a) do PSOL  – Partido Soci-
alismo e Liberdade .
João Pessoa, 06 de dezembro de 2007.
ALUÍZIO BEZERRA FILHO
Juiz Eleitoral

PODER JUDICIÁRIO
FORUM ELEITORAL DE JOÃO PESSOA

JUÍZO DA 64ª ZONA ELEITORAL
R. DEP. ODON BEZERRA, 309 - TAMBIÁ

58.020-500 - JOÃO PESSOA – PB

Edital n.º 084/07

O Juiz Eleitoral da 64ª Zona da Capital, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 103,
da Lei 9.504, de 30/09/97, que alterou o “caput” do art. 19 da Lei 9.096/95
FAZ SABER a todos quantos virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que mandou publicar a
relação dos eleitores filiados ao PRP – Partido Republicano Progressista, nesta circunscrição, até a presente data.
A relação em anexo, poderá sofrer as alterações previstas no art. 22 da Lei 9.096/95.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2007.
ALUÍZIO BEZERRA FILHO
Juiz Eleitoral


